et bona sua ad contribuendum cum eis et solvendum ceteram pecunie quantitatem in illis decem mille solidos pro quibus redemerunt exercitum dicte ville ne (...)iret cum inclito infante Jacobo, comite Urgelli et vicecomite Agerense, generale procuratore nostro fratreque nostro (...)heimo ad faciendum executionem contra comitem Pallarensis verum quia pactum prodesset nostra privilegia obtinere nisi illis quibus concessa sunt provarentur propterea vobis dicimus et expresse mandamus quatenus non compellatis nec compelli per aliquem faciatis aut permitatis dictum Petrum Lambardi vel bona sua ad contribuendum, dandum sive solvendum aliquid in predictis immo manteneatis et defendatis in franchitate per nos sibi concessa contradictores quoslibet ab illicito impetu iustiter prima fortiter compestendo.

Datum Barchinone, quarto nonas septembris anno Domini M CCC XL.

404

1341, abril, 28. Barcelona.

Pere el Cerimoniós declara que la salvaguarda especial atorgada pel seu pare Alfons el Benigne als framenors de Berga ha d'entendre's que fou concedida no solament als religiosos presents sinó també als futurs d'aquella comunitat.

A: perdut

B: ACA. Cancelleria. Registre número 871, f. 190v.

a: P. Pere Sanahuja: *El Monestir de Framenors de Berga*. Revista d'Estudis franciscans. Barcelona, 1931.

Font utilitzada: B

Nos Petrus, etc. Attendentes serenissimum dominum Alfonsum dive recordationis regem Aragonum patrem nostrum recepissemus vos religiosos fratres minores ad villam Berge pro monasterio ibi construendo et edificando venientes in comanda et guidatico speciali cum carta sua tenoris sequentis:

Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Mairicarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone.

Attendentes quod et si universos et singulos sub ditione nostra viventes teneamur ab

iniuriis et violenciis indebitis preservare illesos, tanto melius personas ecclesiasticas et sub regulari habitu Deo reddentes debitum famulatum, hac igitur consideratione communiri tenore presentis carte nostre ponimus, recipimus et constituimus sub nostra protectione, commanda et guldatico speciali religiosos fratres minores ad villam Berge pro monasterio inibi construendo et edificando venientes. Sic quod nullus de nostra confidens vel gracia vel amore audeat seu presumat ipsos fratres invadere, ledere, detinere, marchare, pignorarere aut eis violenciam seu iniuriam irrogare. Quicumque autem ausu temerario ductus contra protectionem et guldaticum huiusmodi venire presumpserit, iram et indignationem nostram et penam duorum mille morabetinorum auri nostro erario applicandorum, se noverit incursum, dampno illato primitus et plenarie restituto.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque vices gerenti, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris et subditis, quod protectionem et guldaticum huiusmodi teneant firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

In eius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Cesarauguste XII kalendas novembris anno Domini M CCC tercio.

Et nunc per aliquos asseratur dictam protectionem, custodiam seu guldaticum locum non habere nec se extendere nisi tamen ad fratres nunc in dicti monasterio sistentes, et non futuros ad dictum monasterium venientes:

Idcirco declarantes protectionem predictam ad omne dubium removendum volumus quod dicta protectionis carta nedum ad fratres in dicto monasterio iam sistentes, set etiam ad futuros qui dicti monasterii conventuales fuerint se extendat.

Volumus etiam ex certa sciencia nostra quod nullus de nostri confidens gratia vel amore, audeat seu presumat dictos fratres tam presentes quam futuros dicti monasterii conventuales ledere, detinere, marchare aut eorum bona emparare, pignorarere aut eis violentiam seu iniuriam irrogare. Quicumque autem ausu temerario ductus contra protectionem et guldaticum huiusmodi venire presumpserit iram et indignationem nostram et penam duorum mille morabetinorum auri nostro erario applicandorum se noverit incursum dampno illato primitus et plenarie restituto.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro eiusque vices gerenti, vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris et subditis, quod protectionem et guidaticum huiusmodi teneant firmiter et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Barchinone quarto calendas madii anno Domini M CCC XL primo.

G. de Pulcrovicario m. r. facto per Joanem Petrum Monsonis.

| DOCUMENTACIÓ RELACIONADA AMB ELS BERGA I AMB LA VILA | | |
|---|------------|--|
| NUM. | DATA | DOCUMENT |
| 405. | 1190-11-14 | Berenguer de Peguera, juntament amb els seus germans i germanes, venen l'honor que tenien a les parròquia de Berga i d'Avià als Berga. |
| 406. | 1220-1-21 | Bertran de Saga concedeix a l'Orde de l'Hospital permís per fundar una casa i una església a Berga. |
| 407. | 1233-1-8 | Donació a l'església i hospital de Santa Magdalena de Berga feta per Pascassi de Merolla i la seva muller Maria. |
| 408. | 1238-6-21 | Testament de Sibil·la de Berga. |
| 409. | 1239-9-28 | Sibil·la de Berga i Geralda de Berga confirmen una permuta feta entre Pere de Berga i l'Orde de l'Hospital. |
| 410. | 1280-5-14 | Testament de Geralda de Berga. |
| 411. | 1375-6-20 | Document econòmic sobre les muralles de Berga. |
| 412. | 1380-5-7 | Pere el Cerimoniós redimeix la vila de Berga d'acudir a l'exèrcit reial. |
| 413. | 1807-3-19 | Inventari de les propietats de la baronia de Gironella. |

1190, novembre, 14.

Berenguer de Peguera, juntament amb els seus germans i germanes, Hug, Ponç, Gibert, Ermessenda, Guillema, Arsenda i Beatriu, venen a Pere de Berga i al seu fill Pere, l'honor que tenien a les parròquies de Santa Eulàlia de Berga i Sant Martí d'Avià pel preu de 1300 sous barcelonesos i que incloïa els llocs de Vilafelet, Sant Elies, Torrentfornós i Bruguera, entre altres.

A: ACA. Cancelleria. Pergamins d'Alfons I, número 564.

B: Còpia autèntica de 10 de març de 1727. ACBR, volum 1.1.1.1 (1506), número 1.

Font utilitzada: A

In Dei eterni nomine.

Ego Berengarius de Pegera et fratres et sorores mei Hugo videlicet Pontius, Gibertus, Ermesendis, Willelma, Arsendis atque Beatrix, bona et spontanea voluntate vendimus et inpresenti tradimus tibi Petro de Berga et Petro filio tuo et omni posteritati vestre inperpetuum per franchum alodium omnem nostrum honorem quem habemus et habere debemus vel eciam qualicumque modo tenemus in omni parrochie Sancte Eulalie de Berga et in omni parrochia Sancti Martini de Avida videlicet in locis que dicunt Villa Felet et in Sancto Elies et in Obacs et in Torrent Fornos et in Col Darles et in Brugera cum omnibus eorum pertinenciis et tenedonibus quas habent et habere debent per montem et planum et cum omnibus adempramentis et serviciis, cum hominibus et feminis, cum census et usaticis et iusticiis et omnibus que dici et nominari possint que ad eundem honorem pertineant et pertinere debeant in omnibus locis sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum bonum intellectum ad omnis voluntates vestras faciendas absque omni inquietamento tocuis persone sicut nos et omnis antecessoris nostri melius habuimus et tenuimus in Sancto Helias et in omnibus locis pro mille CCC solidos barchinonensis. Adveniunt nobis prefata omnia ex parentibus nostris et habent affrontaciones de una parte in Pedret, de altra in Collo de Calvinza, de tercia in Collo de Mont Rot, quarta in Collo de Berga.

Si quis hanc kartam infringere voluerit in dupliciter restauret.

(...) est acta XVIII kalendas decembris anno a nativitate Cristhi MCXC, regni regis Philippi XI.

Sig+num Berengarii de Pegera. Sig+num Hugonis. Sig+num Pontii. Sig+num Giberti. Sig+num Ermesendis. Sig+num Wilerme. Sig+num Arsendis, fratri eius qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Bernardi Cozcard. Sig+num Berengarii de Graiera. Sig+num Petri Darles. Sig+num Bernardi de Marola. Sig+num Beatricis. Sig+num Guielmus qui hic scripsit sub die et anno quo supra.

406

1220, gener, 21

Bertran de Saga concedeix a l'Orde de l'Hospital permís per fundar una casa i una església a Berga.

ACA. Ordes Militars. Sant Joan de Jerusalem, 70.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus de Saga miles per me et per omnes meos libenti animo ac spontanea voluntate propter redemptionem anime mee et parentum meorum et omnium fidelium cristianorum dono, laudo et concedo et obsolvo Domino Deo et Ospitale Ierosolomis et vobis frater Guillelmo Sancti Martini preceptorum de Costoga quod vos faciatis ecclesia et domum in illo loco que dicitur Ospitale de Berga quem antecessores meos Domino Deo et Ospitale Ierosolimis dederunt sub tali condicione quod siquis homo vel femina aliquid comendaverit in dicto ospitale quod de more traderit quod ita ibi habeant salvam omne ius meum et consuetudinem ac si fuerit intus in villa de Berga tam de exorquis quam de intestacionibus. Et solvo omnis homine et femina qui ibi in sua sanitate dare se voluerit qui crucem accipiat quod sit solutum de me et de omnibus meis sicut sanius dici et intelligi potest comodo et salvamento dicti ospitale bona fide p(...) retineo quod ibi villam non possitis facere nec homines casare sine voluntate mea ad huc dono et volo quod omnes fratres illius do... credantur eorum verbo simplici et sine colupnnia de omnibus comandis que ibi facte fuerunt et de

omnibus his prescriptis nisi tantummodo quod de hoc dicant veritate in eorum norma et ordine bona fide. In super promito et convenio quod dictam domum et fratres et omnes habitantes in ea et quod omnes res dicti Ospitale Ierosolimis mobilibus et immobilibus, presentibus atque futuris ubique sint vel erunt defendam et manuteneam in omnibus locis sicut melius dici et intelligi potest comodo salvamento dicti ospitale meo pose bona fide.

Et ego frater Guillelmus Sancti Martini preceptor de Costoga per me et per omnes fratres Ospitale Ierusalem recipio vos Bertrandum de Saga et omnibus bonis et officiis que facte fuerunt per universum mundum in domos Ospitale Ierosolimis bona fide. Item promito et convenio vobis quod vos et vestra sedencia et monencia possitis fidare et eredere in dicto ospitale et in omnibus fratribus et in omnibus hominibus et feminabus ibi manentibus sicut sanibus dici et cogitari potest comodo vestro et salvamento et vestrorum bona fide sine dolo. Ad huc convenio vobis per me et per omnes fratres Ospitale quod dictam domum non sit subvinculo alterius domus Ospitale Ierosolimis nisi tantummodo sub vinculo magistri maioris Ospitale. Et siquis homine vel femina exorc vel intestad obierit quam (...) bi suum avere docat vel comendatum ha(...) quod ibi habeatis salvam in (...) exorqam et intestacionem.

Actum est hoc XII kalendas februarii Anno Dominice incarnationis M CC XX. Sig+num Bertrandi de Saga. Sig+num Fratris Guillelmi Sancti Martini preceptoris de Costoga qui hec laudamus et firmamus et iussimus scribi et firmari. Sig+num Berengarii, capellani dicti ospitale que vocatur de Verdaguer. Sig+num Petri de Avia. Sig+num Berengarii de Vilar. Sig+num Guillelmi de Josa. Sig+num Berengarii de Çacirera. Sig+num Petri de Valferoza. Sig+num Poncii de Costa. Sig+num Petri Andree. Sig+num Arnaldi des Fiter huius rei, testes.

1233, gener, 8.

Donació a l'església i hospital de Santa Magdalena de Berga feta per Pascassi de Merolla i la seva muller Maria.

A: Original perdut

B: ACBR. 1.1.3.2 (Antic volum 18). Trasllat de 1633.

Font utilitzada: B

Hoc est transumptum bene et fideliter in villa Berga sumptum a quodam publico instrumento in pergameneo scritto, non viciato, non cancellato neque in aliquo eius parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspicione carente cuius tenor talis est: Sit notum cunctibus quod nos Pascatius de Merolla et Maria uxor inde nos ambo pariter divino ducti amore ad salutem et remedium animarum antecessorum nostrorum et successorum per nos et nostros namque concedimus de presenti cum auctoritate huius publici instrumentum perpetuum damus laudamus et habere concedimus in presenti corporaliter tradendo et in specialiter ecclesie sancte Marie Magdalena que est sirca collum de Berga domus infirmorum que ibidem est infirmis ibi de gentibus presentibus et subsequentibus in perpetuum totam ipsam tascam, decimam et primitiam et in eorum mixtum imperium quem habemus in loco vocato los Vinyals et tascalia nostra de Blancafort et de Marolla pro ut afrontatur ab oriente, occidente, meridie in aqua de Metge et in honore dicte ecclesie sancte Marie Magdalena sive la Tossa et de dicto honore usque ad cimiterium sancti Vicentii de Merolla et in carraria que tenditur de dicti sementerio ad locum de sancta Maria de Vilosiu; a septentrione in honore tascale de Puig Bagi sive lo coll de las Fossas et in honore Elisendis de Campmori; a solis occasu cum honore de Campmori et cum aqua de Metge que vadit de Espinalbet semper inclusive. Et de dicti honore et aliis afrontacionibus includit et terminat facimus nos et nostri dictam donacionem sancte Marie Magdalene infirmis et rectoribus illius loci ad suas voluntates in perpetuum faciendas et habendum, tenendum et posidendum et sui iure pacifice in sua pace sine alicuius persone contradiccione cum omnibus melioramentis et pertinenciis suis et cum

suis universis et quod nos in tota predicta pecia terre et in suis omnibus pertinentiis abemus et accepimus et in aliquo habere prout melius et utilius dici vel intelligi potest ad comoditatem et utilitatem dicte ecclesie et domus infirmorum predicte alique omni excepcione ad omnes voluntates ibi inde perpetuum libere faciendas et competito ad hec infringendas.

Item nos domina Sibilia de Berga et Petrus de Berga nos ambo pariter divino ducti amore ob remedium animarum nostrarum damus, laudamus et habere concedimus especialiter ecclesie sancte Marie Magdalene et infirmis ac rectoribus eiusdem domus in perpetuum totum dictum honorem cum mero et mixto imperio cum omnibus suis iuribus et pertinentiis ac donationem supradictam habendum, tenendum et possidendum ad voluntates vestras in perpetuum faciendas et per nos et nostros et pro redemptione animarum nostrarum successorumque nostrorum damus, laudamus in perpetuum adque relaxamus, concedimus et definimus supradictam donationem Domino Deo et ecclesie sancte Marie Magdalena infirmis ac rectoribus eiusdem domus ad sus voluntates faciendas habendum, tenendum et possidendum in sua pace seu pacifica possessione sine aliqua contradiccione et quod nos in tota predicta pecie terre et in suis omnibus pertinentiis habemus et accipimus in aliquo modo habere pro ut melius et utilius dici vel intelligi potest ad comodum et utilitatem dicte ecclesie et domus infirmorum predictorum alique omni exceptione et amore et voluntate vestras ibi inde perpetuum sibi facienda et nos in dicta petia terre cum afrontacionibus et in favore donationis supradata in perpetuum difimus atque relaxamus cum omni excepcione et commodum et utilitate dicta ecclesie salvo semper caput mansium den Pasquet de Marolla pro ut afrontatur in honore dicte ecclesie sancte Marie Magdalene et cum honore Jacobi de Miralles et cum flumina Lupricati et cum honori mansii de la Roca que est satis prope sancti Vicentii de Marolla et faciat in perpetuum de una parte dicti masii ad dictam ecclesiam sex gallinas pro sensu et aliud caput mansum facit abbati sancti Laurentii de Bagadano alias sex gallinas pro sensu quecumque Natalis Domini per quam donationem et conventionem accepimus numerando de bonis prefate ecclesie et domus per manus dictus infirmorum octuaginta solidos barchinonenses unde a vobis bene paccati sumus ad nostrum velle renunciando acceptioni pecunie non numerate et omni alii legi rationi et iuri dicenti septo et non septo introducto huic donationi presenti vel aliquiis presentis

modo aliquo ullo tempore restituendi. Item promittimus et tenemus bona fide et firma stipulatione quod nos et omnes successores nostri sumus semper predictae ecclesie et domus infirmoris legales et utiles gerentes et defensores de predicta donatione contra omnes personas indistincte.

Actum est hoc die octava genuarii millesimo ducentesimo trigessimo tertio. Signum Pasquasii de Marolla. Signum Marie de Marolla. Signum Domine Geralde de Berga. Signum Domine Sibille de Berga. Signum Petri de Berga. Signum Bernardi de Olina. Signum Arnaldi de Solario iudicis ordinarii pro domino Rege. Signum Arnaldi de Solsona. Signum Gurichi de Berga. Signum Raymundi Serrayma notari publici de Berga prestitit et clausit. Signum Michaelis Amat autoritate regie notarii publici civis Barchinone testis. Signum Francisci Torres Burgensis autoritatibus apostolica et regia notarius Berge domiciliati, testis. Signum Michaelis del Graner Burgensis Selsonense diocesis domiciliati autoritate regia notarii publici dicte villa qui huiusmodi transumptum a dicto eius originali fideliter sumptum cum eodem de verbo ab verbum conprobatum, testificatum ut supra patet scribi feci et clausi die vigesima secunda mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigessimo tertio.

408

1238, juny, 21

Testament de Sibil·la de Berga.

ACA. Cancelleria. Pergamins de Jaume I, número 762.

Quatenus nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo in Dei nomine ego Sibilia de Berga pleno sensu et memoria integra facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos videlicet dominum Bernardum Elenensis episcopus et Gaucerandum de Pinos et Gaucerandum Durg et Poncium de Sancta Fide et Guillelmum de Boxados quos ego rogo et maneo ut faciant sequi sicut inferius ordinavero cum obiero vel religionis habitu accepero. In primis dimitto ecclesie sancte Eulalie Berge X solidos bone monete quos accipio in manso maiore de Torrent Fornos quas sacrista accipiat annuatim illius ecclesie omni tempore censuales et faciat ardere unam

803

lampadam peremniter ante altare sancte Eulalie Berge. Dimitto capitulo eiusdem loci X solidos bone monete et aliis presbiteris in ecclesie ibi servientibus uniuersis III solidos. Dimitto Ospitali Berge in perpetuum totam decimam quam accipio in manso de Feraluo et decimam quam accipio in manso de Merli sicut iam ibi dedi cum carta. Dimitto ecclesie sancte Marie Magdalene de Berga ac ardendum ibi unam lampadam perhenniter unam somatam vindimie quod A. Faluod et sui dent ibi semper annuatim et de hoc quod iam promisse ibi de Guillelmo Carbonel. Dimitto ecclesie de Sacto Elie decimam de blado hoc quod homo de Sancto Elie laborat cum sua rela et faciat ibi ardere unam lampadam. Dimitto Sancto Vicentio de Merola unam eiminam ordei in mea era de (...) quam sacrista eiusdem loci accipiat et faciat ibi ardere unam lampadam quadrigessime nocte dieque. Dimitto Sancto Michaeli de Ponte XII denarios et dimitto Sancto Andree de M(...) XII denarios et Sancto Salvatori de Monterrot XII denarios et Sancta Maria de Vilosil V solidos et dimitto Sancte Margarite de Velosil III solidos et Sancte Secilie de Figols III solidos. Dimitto Sancto Saturnino de Tavernolis X solidos. Dimitto Sancte Eugenie de Saga V solidos et Sancti Johanni eiusdem loco III solidos. Dimitto Sancte Marie de Tolo V solidos, Sancte Marie de Quadres II solidos. Dimitto Sancto Martino Daransis V solidos. Dimitto Sancte Leocadie II solidos, Sancti Andree Daristot II solidos, Sancto Jacobo de Tolorid II solidos, Sancte Columbe Dactegal II solidos. Dimitto Sancto Marcello XII denarios. Dimitto Sancte Marie Sedis Urgellensis V modios de segol quos pater meus dimisit ibi in suo testamento in decima de Saltegal. Tamen B. Episcopis Elenensis, filius meus, teneat in vita sua et totum residuum predictae decime sit ad suam voluntatem sicut iam dedi ei cum carta. Dimitto Sancte Marie de Antiquitatibus III solidos. Dimitto Sancte Marie de Montesserrato II sextarios ordei quos haberit in granario de Casserris mensura Berge.

Post hec eligo meam sepulturam in monasterio Sancte Marie Rivipollensis si obiero in seculari habitu cum illo manso de Marnagals cum omnibus iuribus atque pertinentiis suis et dimitto Sancte Marie dicte Rivipollensis cum predicto manso C solidos malgerensis pro refeccionem. Tamen si accepierat habitum religionis in vita mea quod postum vivam intrave dono ad illum locum ubi entrabo totum illum honorem de Vila Felet quod pater meus comparavit de dominus de Peguera per alodium franchum. Sin autem et obiero in seculari habitu dimitto totum illum honorem ad dominam Berengariam de Sancta Fide ad

omnem suam voluntatem faciendam et ut illa det C solidos malgerenses beate Marie de Bono Reponso.

In super dimito Petro de Berga palatium de Berga et duas partes de omnibus exitibus et redditibus de Berga, de censis, de usaticis, dapemprivis, de stabilimentis, dintestiis, de exorchiis, de censis, de usaticis, de passagis, de mercato et de furno, de venditis et de compras et de accaptis; et residuam tamen partem dimito Arnaldo de Saga, filio meo, scilicet de omnibus exitibus de furno, de mercato, de caperatonibus, de venditionibus, de accaptis et de redditibus, de censis, de usaticis, dademprivis, de stabilimentis, de intestiis, de exorchiis, de passatgis, de leudis, de placitis et de gallinis et dimito ei podium de Curbia ubi possit facere staticum si vult et quisque possit man (...) suum benalium invillum in suam partem et (...) furno furner.

Dimito etiam A. de Saga totum mansum de Riparia et mansum de Berengaria de Portolil et mansum de Petro Bernardo de Collo et mansum de Collo Panno et mansum de Berenguer de Sorripis quod tenet Bernardus Frater, et mansum de Ramona Serra qui fuit de Johanne de Sorripis, itios cum omnibus qui facere debent videlicet cum hominibus et feminis, censis et usaticis, stabilimentis, placitis, decimis, questiis, ademprivis et cum omnibus aliis que facere debent; et dimito ei vineam de Guarnofre quod pater meus comparavit per alodium franchum et liberum de domino de Salis cum introitibus et exitibus, terminis et affrontacionibus et cum omnibus iuribus suis et totam aliam parrochiam.

Dimito Petro de Berga cum omnibus que facere debeat decima et feixas de Siripis et costam de palacio tamen A. de Saga habeat terciam partem de feix et de costam de palacio. Dimito Petro de Berga castrum de Blanchafort et castrum de Peguera cum omnibus suis donacionibus et totam parrochiam de Velosil et civades de Baucebre et illas civades et ordeum quod acciperavit de Sancto Saturnino de Custodia et per manutenencia in parrochia Sancte Secilie de Figulis et de Sancto Salvatore.

Et dimito A. de Saga castrum de Figols cum illa donatio et militibus et mansis que ad illum castrum debeant respondere vel pertinere et censis et usaticis qui sunt in parrochia sancte Secilie de Figols, et de sancto Cipriano et dimito eidem A. de Saga Merolam totam parrochiam et rochas et statica cum omnibus que ad alium terminum de Merola pertineant et illas civadas quas debemus accipere in parrochiam sancte Marie de Labaels

per manutencia de Ripol; et dimito eidem A. de Saga totum quantum habeo et habere debeo in parrochia de Castelar cum hominibus et feminis et dimito eidem A. de Saga totum quantum habeo et habere debeo in Casserris et in Antiquitatibus cum hominibus et feminis, censis et usaticis et cum omnibus decimis quod est alodium franchum, preter duos mansos quos dimito Elicsendis de Portella, filia mea, videlicet de Berengario Rubeo de Vivuos et mansum de Arnaldo Fag cum omnibus que facere debent ad omnem suam voluntatem. Dimito II mansos de Coforb videlicet de Guillelmo Ferrario et de Rossiniol Berengarie de Sancta Fide cum omnibus que facere debent ad omnem suam voluntatem.

Iterum dimito P. de Berga feudum de Merles et feudum de Monteclaro et feudum de Spuniola cum bestiis de ost quos facere debent et cum omnibus aliis serviciis que facere debent.

Iterum dimito A. de Saga feudum de Solanlong et bestiam de ost et feudum de Cheralbs et bestiam de ost de (...) Berengarius de Vilar tenetur facere et illam bestiam de ost quam Petrus de Boscho tenetur facere per illum feudum de Petra et hoc quod tenetur facere R. de Baunebit per illam decimam de Casserris et hoc quod milites de Figols teneretur facere per castrum de Figols totum hoc dimito A. de Saga.

Et iterum dimito P. de Berga illas cavalerias de Peguera et bestias de ost et quisque secundum quod teneant, faciant servicium domino Regi.

Dimito Berengario de Bescheram quatuor centos solidos melgerenses inter illum et filium R. de Bescheram quas mei heredes persolvant illis, et sic omnes sint contempti pro suis legitimis supra dictis omnibus in sua fortitudine manentibus sicut sunt ordinata. Accipio tria milia solidos melgerenses pro solvendis meis debitis et volo et mando quod quicquid habeo et habere debeo in villam Berga in parrochia sancte Eulalie et in castro de Blanchafort et de Figols et in Merola et in Castelar quod omnia expleta veniant in posse domini filii mei B. Elenensi Episcopi et Gaucerandi de Pinos et Gaucerandi de Urg et Guillelmi de Boxadors et Poncii de Sancta Fide illis iuvantibus, tamdiu donec de redditibus et proventibus et exitibus dictorum honorum sunt persoluta dicta tria milia solidorum que sint persoluti ubi ego mandavero.

Precor P. de Berga et mando at meis hominibus fidelibus de Berga quod si aliquis faciebat injuriam A. de Saga vel litigabant cum illo de ista sua porcione ut fuissent sibi

valitores et coadjutores sicut mi debent esse in omnibus.

Hoc est meum testamentum et mea ultima voluntas, quan volo valere jure testamentaria aut codicillarum aut alterius cuiuslibet ultime voluntatis.

Item precor dominum regem J gracia Dei cuius sum serva et fidelis et mei antecessores fuerunt quod faciant semper (...) inviolabiliter istium meum testamentum et penitus A. de Saga sequantur. Et si P. de Berga venerit contra hoc vel legatum est vel violaverit sua pars devoret vel veniat in posse Domini Regis qui hoc faciat in sua firmitate sic segui.

Actum est hoc XI kalendas julii anno Domini MCCXXXVIII. Signum Domne Sibilie de Berga qui hoc laudat et firmat. Signum B. Elenensis Dei gracia Episcopi. Signum Gaucerandis de Pinos. Signum Gaucerandis Durg. Signum Poncii de Sancta Fide. Signum Guillelmi de Boxadors. Signum Vacher. Signum P. de Figols. Signum B. De Torrente Profundo. Signum fratris Berengariis de Ospitali. Signum R. de Casserris, testium. Signum P. de Noeto militis pro teste sibi cum aliis. Berengarius presbiter de Marnaniag qui hoc scripsit et in VII linea litteries rasis et emendatis ubi dicitur de blato et in XVII lineas literas supra posuit ubi dicitur de Vila Feleta et in literis supraposuit ubi dicitur de Selers in XL linea et meum signum imposuit die et anno prefixo.

409

1239, setembre, 28

Sibil·la de Berga i Geralda de Berga confirmen una permuta feta entre Pere de Berga i l'Orde de l'Hospital.

ACA. Ordes Militars. Sant Joan de Jerusalem, 80.

Notum sit omnibus quod ego domina Sibilia de Berga et ego domina Geralda de Berga habita super his deliberacione sollempni non vi nec dolo seducte nec in aliquo circumvente set mera, libera ac spontanea voluntate per nos et per omnes nostros natos et posteros nasciturus laudamus, concedimus et in omnibus et per omnia sollempniter cum autoritate huius publici instrumenti perpetui valituri confirmamus domino Deo et Ospitali Iherosolomitani et rectoribus eiusdem presentibus et subsequentibus et vobis fratri

807

Raimundo de Liri preceptori domorum Custodie et Berge pro ipso Ospitali et tibi fratri Petro de Gralera subpreceptori eiusdem Ospitali Berge et omnis successoribus vestris totos illos escambis quoscumque Petrus de Berga vobis fecit et excambiavit pro manso de Lastis pro quo dicto manso de Lastis dictus Petrus de Berga vobis dedit et concessit in excambiis illum ortum terre qui est iusta ospitalem vestrum et ecclesiam pro alodium franchum et immunem et in super totum ius et raciones et quicquid in manso Raimundi Rocher de Figulis homo vester nobis faciebat et omnes census et usaticos terre et iura que nobis vide solvere et facere tenet et omnes dominias que in ipso manso habemus vel habere poteramus. Quod dictum ortum terre superius nominatum et ipsum mansum vestrum predictum de R. de Rocha de Figulis laudamus vel concedimus et infranchimus et liberum et quitium facimus et immunem sicut continetur in instrumento comittacionis confecto quod vobis fecit Petrus de Berga. Que omnia predicta et singula habeatis vos et vestri successores et possideatis inperpetuum per liberum et franchum alodium et immune ad omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum libere faciendas nullo iure vel acciones aut voces in his nobis aut nostris retinemus nec aut in posterum reservamus et in vestram corporralem possessionem inducimus tam etiam iuris quam feci constituentes vos procuratores in rem vestram nec etiam possimus ibi utiquam aliquid exigere vel accipere nec etiam contravenire in iure vel extra ius in cera vel extra ceratus in foro ecclesiastico vel civili renunciantes ei sponte beneficie novissime constitutionis et dividere accionis et omni beneficie novisse constitutionis et omni legi nove vel veteri et sicut contravenire possemus illud penitus renunciamus et omni iuri dico et habuo scripto introducto vel introducturo nobis competenti vel competituro ad hec infringenda et est manifestum que est actum anno Dominice Incarnationis M CC XXX VIII die IIII kalendas octobris. Sig+num domine Sebilie Berge. Sig+num domine Geralde de Berga que hec ambe laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundi de Merles et Guillelmi de Pegera et Raimundi de Casteleto et R. de Solario et Berengarii de Guardia, testium.

Raimundus scriptor publicus Berge scripsit die et anno prefixo.

1280, maig, 14

Testament de Geralda de Berga, vidua de Pere de Berga.

ACA. Ordes Militars. Sant Joan de Jerusalem, 162.

Sit omnibus manifestum quod ego domina Geralda de Berga uxor quondam Petri de Berga in meo pleno sensu et memoria integra meum facio et ordino testamento in quo eligo manumissores meos et executores huius mei testamenti magistrum Bertrandum de Olerda sacristani Barchinone, fratrem Petrum de Balaguerio comendatorem domus hospitalis sancti Johannis Barchinone, Arnaldum de Verneto decanum ecclesie Ilerdense et Raimundum de Vallibus canonicum eiusdem ecclesie Ilerdense quibus rogando precipio quod ipsi debeant exequi hanc meam ultimam voluntatem ut sequitur. Volo enim et mando quod ipsi de bonis meis solvant omnia debita mea et iniurias prout probari poterunt per testes vel instrumenta aut alia legítima documenta et hec de plano et sine omni diffugio secundum Deum et forum penitencie adque solvenda assigno mille solidos presenti monete Barchinone perpetue de terno. Dimito in remedium anime mee monasterio Vallis Donzelle mille solidos predictae monete. Item dimito Sibilie filie mee legítimam sibi pertinentem in bonis meis et in ipsa legítima predictam Sibiliam michi heredem instituo. Item dimito Geralde filie mee iure institutionis legítimam iure nature sibi debitam in bonis meis et in ipsa legítima dictam Geraldam filiam meam michi heredem instituo. Item dimito Blanche filie mee iure institutionis legítimam iure nature sibi debitam in bonis meis et in ipsa legítima eandem Blancham filiam meam michi heredem instituo.

Preterea volo et mando quod si contingat me mori in diocesi Barchinone vel in quorum loco Cathalonie preterquam in diocesi Ilerdense quod corpus meum sepeliatur in cimiterio domus hospitalis sancti Johannis Barchinone et in hoc casu eligo ibi meam sepulturam. Si vero contingerit me mori in diocesi Ilerdense volo quod corpus meum sepeliatur in monasterio Dolgayre ordinis Hospitalis Iherosolomitani et in hoc casu eligo ibi sepulturam meam. Volo etiam et mando quod si forte in sanitate mea non assentire habitum Hospitalis sancti Johannis quod in morte mea tradatur michi dictus habitus ita

scilicet quod possim decedere in ipso ordine et soror ipsius ordinis. Solutis vero legitimis predictarum filiarum mearum ut premissum est, solutis etiam dictis quantitibus quas assignavi pro debitis et iniuriis solvendis a quas legavi monasterio Vallis Donzellis omnia alia bona mea, mobilia et immobilia et iura universa quecumque sint et ubicumque dimitto Hospitali sancti Johannis Iherosolomitana et ipsum Hospitale michi heredem instituo. Ita scilicet quod si corpus meum sepultum fuerit in cimiterio domus hospitalis sancti Johannis Barchinone quod ipsa domus habeat et accipiat omnia et singula supradicta. Si vero in monasterio de Algayre quod dictum monasterio habeat et accipiat supradicta. Volo tamen et retineo michi in predictis quod ego toto tempore vite mea fini domina et petens de omnibus bonis meis. Volo in super quod hec sit ultima voluntas mea quam volo valere iure testamenti vel codicillorum aut nuncupatim vel iure eciam cuiuslibet mee ultime voluntatis. Ita scilicet quod hoc sit meum ultimum testamentum sit quod ipsum nunquam possit mutare. Et si contingere quod absit quod mutarem vel facerem aliud testamentum non valeat nisi de verbo ad verbum de toto isto tam tenore quam Bralendario testibus et etiam notario expressam facere mentionem. Ego enim iuro et anima mea per Deum et eius IIIor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta semper inviolaviter observare et nunquam in aliquo presens testamentum revocare. Ultimo suplico illustrissimo domino Petro Dei gratia regi Aragonum quod ipse qui a Deo dictus est adiutor et deffensor orphanis et pupillis ac viduis et miserabilibus personis quod ipse sit adiutor et deffensor huius mea ordinationis et manumissorum meorum et quod faciat hanc meam ultimam voluntatem exequi et observari et specialiter quod omnia bona mea et iura universa ubicumque habeo et habere debeo et faciat tradi et deliberari predicto hospitali et manumissoribus meis.